
 

Exekuce – výkon rozhodnutí  

 
 

 

Alena Kliková 



www.law.muni.cz 

Definujte zápatí - název prezentace / pracoviště 2 

Exekuce 

 Zákonem stanovený způsob státního donucení  ke splnění 

uložených povinností 

 

 Zajištění řádného a včasného splnění uložených povinností je 

součástí dobré správy 

 

 Záruky zákonnosti  

 

 Podrobná právní úprava obsažená v § 103 až § 129 správního 

řádu 



www.law.muni.cz 

Exekuce 

 Fakultativní fáze správního řízení  

 Pokud povinný nesplní dobrovolně v určené lhůtě 

 Povinnost uložená rozhodnutím (smírem) 

 

 Exekuční úkony 

 Specifické faktické úkony jimiž se provádí exekuce 

 Např. úkony vyklizení objektu dle § 123 správního řádu 

 

Zápatí prezentace 3 



www.law.muni.cz 

Exekuce - členění 

 Na peněžité plnění  

 Na nepeněžité plnění 

 

 



www.law.muni.cz 

Exekuční titul 

 Exekučním titulem, na jehož základě se vydává 

exekuční výzva nebo exekuční příkaz, je 

vykonatelné rozhodnutí, nebo  vykonatelný smír. 

 

 Uplatňuje jej správní orgán, který rozhodnutí vydal 

nebo osoba oprávněná k exekuci. 



www.law.muni.cz 

Exekuční orgán 

 
 Orgán oprávněný provést exekuci 



www.law.muni.cz 

Exekuce na peněžité plnění  

 
 Exekučním správním orgánem, který provádí 

exekuci na peněžitá plnění, je obecný 

správce daně, není-li stanoveno jinak. 

 

 Uplatní se postup pro správu daní. 



www.law.muni.cz 

Exekuce na nepeněžité plnění 

 Exekuční správní orgán – správní orgán, který 

vydal rozhodnutí v prvním stupni, krajský 

úřad, obecní úřad, popř. jiný orgán územně 

samosprávného celku. 

 Na žádost výše uvedených orgánů provede 

ORP  



www.law.muni.cz 

Právo vymáhat nepeněžitou 

povinnost 

 Vůči tomu, kdo je povinný. 

 Vůči jinému pouze je-li doložen převod nebo 

přechod nepeněžité povinnost (listina vydaná 

správním orgánem, soudem, notářem, popř. 

přechod ze zákona). 



www.law.muni.cz 

Lhůty  

 Do 5 let nařídit 

 Do 10 let vykonat 



www.law.muni.cz 

Exekuční výzva 

 Výzva povinnému ke splnění povinností 

(nehrozí-li, že účel exekuce bude zmařen) 

 Stanovení náhradní lhůty k plnění 

 Usnesení (nelze se odvolat) 

 



www.law.muni.cz 

Nařízení exekuce 

 Vydání exekučního příkazu 

 Z moci úřední 

 Na žádost oprávněného 

 Na žádost správního orgánu § 107 odst. 2 



www.law.muni.cz 

Exekuční příkaz 

 Usnesení obsahuje: 

 – exekuční titul 

  - vymezení nepeněžité povinnosti 

  - způsob exekuce 

  - věci a práva, které mají    

 být postiženy 

 Usnesení se oznamuje povinnému a dalším 

osobám, kterým z příkazu vyplývají 

povinnosti 

 Nelze se odvolat 



www.law.muni.cz 

Odložení a přerušení exekuce 

 Závažné důvody 

 Zejména požádá-li povinný a nebude účel 

exekuce zmařen (z chování povinného 

vyplývá, že splní) 

 Stanoví-li tak zákon 

 Usnesení (nelze se odvolat) 

 Pominou-li důvody - pokračuje 



www.law.muni.cz 

Provádění exekuce  

 Oprávněná úřední osoba se prokazuje, na 

základě kterého exekučního příkazu 

postupuje.  

 Každý je povinen umožnit přístup. 



www.law.muni.cz 

Zastavení exekuce 

 Na žádost 

 Z moci úřední 



www.law.muni.cz 

Zastavení exekuce - důvody 

 Povinnost zanikla 

 Zrušen exekuční titul 

 Na žádost oprávněného 

 Mimořádné, nepoměrné obtíže 

 Nařízeno vymožení neexistující povinnosti 

 Neexistující povinný 

 Provedení exekuce nepřípustné (důvod (stav 

věci) pro který nebylo možno exekuci 

provést) 

 

 



www.law.muni.cz 

Exekuční náklady 

 Hradí povinný (pokud ex. nebyla zastavena 

pro nemožnost) 

 Oprávněný/povinný – kdo požádal o zastavení 

exekuce 

 Paušální částka 2.000,- a hotové výdaje – 

povinný (hotové výdaje zálohově z rozpočtu 

SO) 

 Rozhodnutí 

 Vybírá exekuční správní orgán 



www.law.muni.cz 

Námitky 

 Proti usnesením nebo jiným úkonům proti 

kterým se nelze odvolat 

 Nelze – bylo-li vykonáno 

 O námitkách rozhoduje exekuční správní 

orgán.  

 Proti rozhodnutí o námitkách se nelze 

odvolat.  



www.law.muni.cz 

Námitky - odkladný účinek 

 Odkladný účinek:  

• směřují-li proti usnesení, jímž byla odložena nebo 

přerušena exekuce, 

• směřují-li proti exekučnímu příkazu, jímž byla nařízena 

exekuce vyklizením, 

• směřují-li proti usnesení, jímž byla zastavena exekuce, 

• uplatňuje-li se některý z důvodů uvedených v § 115 

písm. a), b), e), f) nebo g), anebo 

• rozhodne-li o tom z vážných důvodů exekuční správní 

orgán. 

 

Zápatí prezentace 20 



www.law.muni.cz 

Exekuce na nepeněžité plnění - 

způsoby  

 
 A) náhradním výkonem v případě 

zastupitelných plnění, 

 B) přímým vynucením v případě 

nezastupitelných plnění, zejména vyklizením, 

odebráním movité věci a předvedením, nebo 

 C) ukládáním donucovacích pokut. 



www.law.muni.cz 

A) Provedením náhradního výkonu 

 Může-li vykonat i někdo jiný (souhlasí-li) 

 Pověření  -přesné vymezení práce, výkonu 

 Nutnost přemístění a uskladnění věcí mimo 

pozemky povinného – ex. orgán zajistí po 

dobu 6 měsíců (náklady povinný) 

 Náklady lze předem – usnesením uložit (lhůta 

ne kratší než 8 dnů od PM usnesení) 



www.law.muni.cz 

B) Exekuce přímým vynucením  

1) Vyklizení 

2) Odebrání věci 

3) Předvedení  



www.law.muni.cz 

1) Vyklizení 

 Vyrozumí povinného a obec minimálně 5 dnů 

předem 

 Lze při provedení exekuce – ohrožení života a 

zdraví (stav vyklizovaného objektu, časová 

tíseň) 



www.law.muni.cz 

1) Vyklizení 

 Ohrožení zdravotního stavu – není vyklizení 

přípustné. Lze dožádat vyjádření odborného 

lékaře.  

 Závadný stav objektu – bezprostřední 

ohrožení – vyklizení vždy 



www.law.muni.cz 

1) Vyklizení 

 Exekuce se provede tak, že oprávněná úřední 
osoba z vyklizovaného objektu 

 odstraní movité věci patřící povinnému a 
příslušníkům jeho domácnosti, jakož i movité 
věci, které sice patří někomu jinému, ale jsou 
se souhlasem povinného umístěny ve 
vyklizovaném objektu, a 

 vykáže povinného a všechny, kdo se tam 
zdržují na základě práva povinného. 



www.law.muni.cz 

1) Vyklizení 

 Uskladněné věci – 6 měsíců, pak prodej 

 Výtěžek z prodeje – oprávněnému, náklady 

exekuce, zbytek povinnému (do 3 let 

vyzvednout) 

 Neprodané věci propadají státu 

 



www.law.muni.cz 

2) Odebrání movité věci 

 Exekuční příkaz se doručí při odebírání movité věci 

 Odevzdá se tomu komu má být věc odevzdána 

 O odebrání movité věci sepíše oprávněná úřední 

osoba protokol. 



www.law.muni.cz 

2) Odebrání movité věci 

 Osobní prohlídka a prohlídka bytu a jiných 

místností  

 Při odebírání věci 

 Každý kdo se na místě nachází 



www.law.muni.cz 

3) Předvedení  

 § 60  

 účastník nebo svědek  

 bez náležité omluvy nebo bez dostatečných důvodů  

 usnesení. Písemné vyhotovení usnesení se doručuje 

orgánům, které mají předvedení provést; úřední 

osoby, které plní úkoly těchto orgánů, doručí 

usnesení předváděnému. 

 zajišťuje Policie České republiky nebo jiný ozbrojený 

sbor, o němž to stanoví zvláštní zákon. V řízení před 

orgány obcí zajišťuje předvedení též obecní policie. 

Zápatí prezentace 30 



www.law.muni.cz 

C) Ukládání donucovacích pokut  

 Až do výše 100.000,- 

 Rozhodnutí 

 Zaplacením se nezprošťuje povinnosti 



www.law.muni.cz 

Část čtvrtá správního řádu 

 Vyjádření, osvědčení a sdělení 

 Jedná se o zkratku pro úkony, které stojí 

mimo správní řízení 

 Podpůrně se použijí i další ustanovení zákona 

 Použitelnost např. při vydávání stanovisek 

 



www.law.muni.cz 

 

 

 

                   

Děkuji za pozornost 

Zápatí prezentace 33 


